ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––

Số:             /QĐ-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố dịch Sởi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 15/VBHN-BYT ngày 20 tháng 11 năm 2023 của

Bộ Y tế về quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 8443/TTr-SYT ngày 23

tháng 8 năm 2024,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh truyền nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên dịch bệnh: Sởi

2. Thời gian xảy ra dịch: tháng 08 năm 2024.

3. Địa điểm và quy mô xảy ra dịch: toàn Thành phố.

4. Nguyên nhân: do vi rút Sởi (Polynosa morbillorum) gây ra.

5. Tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch: Bệnh truyền nhiễm nhóm B;

người có nguy cơ mắc bệnh là người chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa

đầy đủ; bệnh có thể dẫn đến biến chứng nặng thậm chí có thể tử vong nếu không

được chăm sóc và điều trị đúng cách.

6. Đường lây: lây truyền qua đường hô hấp từ người sang người.

7. Các biện pháp phòng, chống dịch: thực hiện theo Luật phòng, chống bệnh

truyền nhiễm, gồm:

a) Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Thành phố, quận, huyện, thành

phố Thủ Đức, phường, xã, thị trấn.

2

b) Các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh phải thực hiện khai

báo đầy đủ, chính xác với cơ quan y tế trong 24 giờ sau khi có chẩn đoán để được

quản lý và xét nghiệm theo quy định.

c) Thực hiện Chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Sởi - Rubella không kể tiền sử

tiêm chủng vắc xin Sởi - Rubella trước đó cho tất cả trẻ em từ 01 - 05 tuổi đang

sống tại Thành phố; có thể mở rộng độ tuổi theo tình hình dịch bệnh theo đúng

quy định.

d) Tổ chức thu dung, điều trị, chăm sóc, cách ly y tế và kiểm soát dịch tại

cộng đồng theo đúng các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Giám đốc Sở Y tế chủ trì phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch quận, huyện, thành phố Thủ Đức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

trên địa bàn quản lý.

2. Bảo đảm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Sởi quy định tại

khoản 7 Điều 1.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Y tế,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận,

huyện và thành phố Thủ Đức chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐNDTP;

- TTUB: CT, các PCT;

- Thành viên BCĐ PCD Thành phố;

- Ủy ban MTTQVN Thành phố;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND quận, huyện và Thành phố Thủ Đức;

- VPUB: các PCVP;

- Các phòng NCTH;

- Lưu: VT, (VX-TH)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Diệu Thúy

		2024-08-27T15:20:53+0700

		2024-08-27T15:33:08+0700

		2024-08-27T15:33:09+0700

		2024-08-27T15:33:10+0700

		2024-08-27T15:33:31+0700